
 

 
 
 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE” 
Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254 

Lozzo di Cadore - Via Padre Marino da Cadore 239 
 

_______________________________________________________________________ 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 13 DEL 27 DICEMBRE  2024  
________________________________________________________________________ 

 
Oggetto: affidamento dell’incarico per la fornitura di un servizio continuativo di consulenza legale al 
GAL Alto Bellunese nell’attuazione della strategia CLLD Dolomiti Live 2021-2027. Azione 1 
“Management”. CUP: B39I23000870006 CIG: B5284D7697 
  
 

IL DIRETTORE 
 
 

PREMESSO che:  

- al fine di attuare l’approccio CLLD nel Programma Interreg VI-A Italia – Austria 2021-2027, la 
Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige con decreto del Presidente della Provincia del 22 
febbraio 2022 n. 3038 ha approvato l’avviso per la presentazione delle strategie transfrontaliere di 
sviluppo locale in riferimento al CLLD Programma INTERREG VI-A Italia-Austria 2021-2027, CCI 
2021TC16RFCB044 con scadenza il 30.09.2022; 

- il partenariato costituito dal GAL RMO di Lienz (LP), la Comunità Comprensoriale Val Pusteria di 
Brunico (P1) e il GAL Alto Bellunese di Lozzo di Cadore (P2) ha presentato, tramite la piattaforma 
digitale coheMON, in data 30 settembre 2022 la strategia di sviluppo locale CLLD Dolomiti Live, 
nell’ambito del bando dell’asse prioritario 4 “Approccio CLLD” del PC Interreg V Italia – Austria 
2021-2027; in data 21.12.2022 l’Autorità di gestione del Programma i Interreg VI Italia – Austria ha 
comunicato al LAG RMO di Lienz, LP di progetto, l’approvazione della Strategia CLLD Dolomiti Live, 
prevedendo l’assegnazione finanziaria definitiva per l’area CLLD Dolomiti Live ammonta a 
5.336.000,00 Euro di fondi pubblici; 

- la nuova programmazione 2021-2027, con l’introduzione del Draft Budget e la rendicontazione 
basata sul raggiungimento degli output per i progetti al di sotto di Euro 200.000, comporta notevoli 
cambiamenti nella modalità di ideazione, stesura e costruzione delle proposte progettuali e dei 
relativi piani finanziari, affidando di fatto al GAL un ruolo pre-istruttorio nella definizione della 
congruità della spesa del progetto candidato e nella condivisione con il beneficiario/attuatore dei 
risultati concreti che l’iniziativa dovrà raggiungere, nel rispetto delle procedure previste dalla 
normativa vigente; 

- le innovazioni introdotte dal Programma Interreg VI-A Italia-Austria per la Strategia CLLD Dolomiti 
Live, come verificato in occasione della presentazione delle prime iniziative sottoposte al Comitato 
Selezione Progetti, richiedono non solo una maggiore assistenza da parte del GAL, ma anche 
maggiori responsabilità della struttura stessa nei confronti dei beneficiari e attuatori; 

- l’Ufficio di Presidenza del GAL ha valutato che la struttura tecnica dedicata all’attuazione del 
CLLD, per svolgere al meglio la propria attività, riducendo il rischio di contenziosi e supportando 
adeguatamente i soggetti beneficiari/attuatori nella formulazione, attuazione e rendicontazione 



 

dei progetti, ha la necessità di avvalersi della consulenza continuativa di uno studio legale 
qualificato, al quale rivolgersi per la richiesta di pareri e attività formativa; 

- la strategia prevede l’Azione 1, che supporta i costi di management della stessa; 

DATO ATTO che 
- il piano finanziario per l’Azione 1 del GAL Alto Bellunese prevede anche spese per servizi esterni 

(acquisti dotazioni informatiche, consulenze, ecc.) per un massimo di euro 34.200,00; 
- con deliberazione n. 5 del 14 febbraio 2024 l’Ufficio di Presidenza del GAL Alto Bellunese ha 

deliberato di dare avvio a un’indagine di mercato per l’affidamento di un servizio di assistenza 
giuridico-legale per l’attuazione nella Strategia CLLD Dolomiti Live 2021-2027; 

- in data 22 marzo 2024 sono state inviate 3 richieste di preventivo per l’assegnazione dell’incarico 
agli studi legali di Valerio Piller Roner e Caterina Pinto e Francesca De Michiel; 

- che entro la data stabilita del 5 aprile 2024 sono pervenute due proposte economiche da Piller 
Roner e De Michiel, mentre Pinto ha comunicato via e-mail di non poter espletare l’eventuale 
servizio per competenze e disponibilità di tempo; 

- valutato che la proposta di Piller Roner risulta essere la più economica; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dallo Studio Legale Avv. Valerio Piller Roner è conforme e 
rispondente a quanto stabilito nella richiesta di preventivo; 

VALUTATO che la stessa risulta più economica rispetto all’importo massimo stimato di euro 9.000.00, 
IVA esclusa e quindi ai prezzi di mercato, prevedendo un ribasso del 10,10%. 
 
 

DETERMINA 
 

- di affidare l’incarico per la fornitura di un servizio continuativo di consulenza legale al GAL Alto 
Bellunese nell’attuazione della strategia CLLD dolomiti live 2021-2027. azione 1 “management”. 
Allo studio legale Avv. Valerio Piller Roner, con sede a Pieve di Cadore, in via Campo Sportivo 15 e 
di perfezionare l’incarico con la sottoscrizione di un contratto riportante nel dettaglio termini e 
condizioni dell’affidamento; 

- di imputare la spesa di euro 8.091,00 al netto dell’IVA ed oneri al capitolo 2.7 “Spese per consulenze 
specialistiche” del bilancio di previsione 2024 del GAL Alto Bellunese. 

 
 
 

Il Direttore  
                                                                                                                                  del GAL Alto Bellunese 
                   Marco Bassetto 
 
 
 
 
 
 


		2025-01-17T09:24:51+0000
	Bassetto Marco




